EM n2 310 /MP 

Brasília, 24 de 

Excelentíssimo Senhor Presidente da República. 

agosto de 1999. 

Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar solicitação de abertura de crédito 
suplementar ao Orçamento da Seguridade Social da União, no valor de R$ 54.432,00 (cinqúenta 
e quatro mil, quatrocentos e trinta e dois reais), em favor da Administração direta do Ministério 
do Meio Ambiente. mediante o remanejamento de dotações orçamentãrias no âmbito do proprio 
Órgão, conforme demonstrado a seguir: 

RSl.00 
PROGRAMAÇÃO FI" SUPLEMENTAÇÃO CANCELAMENTO I 

i 44101 - ADMiNISTRAÇÃO DIRETA I

[...]

no valor de R$ 1.439.884,00 
(um milhão. quatrocentos e trinta e nove miL oitocentos e oitenta e quatro reais); 

II - a ampliação do Centro de Ptsquisas Biomedicas. do Hospital de Clinicas de Pono 
Alegre - HCP:\. utilizando recursos de doação. no valor de R$ 319.000.00 (trezentos e dezenove mil 
reais). reaiizaàa pela Fundação de Apoio à Pesquisa no Estado do Rio Grande do Sul; e 

1II - o atendimento de despesas relacionadas à atividade de manutenção de hospitais 
de ensino. de diversas universidades. com o excesso de arrec'adação de recursos próprios. no valor 
de R$ 42.538907.00 (quarenta e dois milhões. quinhentos e trinta e oito miL novecentos e sete 
reais) .. 

" 

s. ." ,o efCcesso de arrec;ldação.,.acima referido. é .decorrente de receitas não previstas por 
ocasião da elaboração do ?rojeto de Lei Orçamentária para o exercício de 1999, no que se ,refere ,aos 

serviços hospitalares e outros serviços de saúde.

[...]

167, incisos V e VI, da Constituição 

F ederal. combinado com os arts. 41, inciso lI, e 43, § 1~, incisos II e IIT, da Lei n~ 4.320, de l'Tae março 
de 1964. 

3. Alternativas existentes às medidas ou atos propostos: 

I Tecnicamente é a alternativa viave!. 

4. Custos: 

R$ 47.526.311,00 (quarenta e sete milhões, quinhentos e vinte seis mil, trezentos e onze reais), 
provenientes de remanejamento de recursos, da incorporação do excesso de arrecadação de recursos 
diretamente arrecadados e de doações, não gerando, portanto, custos adicionais para o Tesouro Nacional. 

5. Razões que justifiguem a urgência:

[...]

Art. 1 º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 
9.789, de 23 de fevereiro de 1999), em favor do Ministério da Previdência e Assistência Social e do 
Ministério da Educação, crédito especial no valor global de R$ 47.526.311,00 (quarenta e sete 
milhões, quinhentos e vinte e seis mil, trezentos e onze reais), para atender às programações 
constantes do Anexo I desta Lei. 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior d~!Correrão 
de: 

I - anulação parcial das dotações indicadas no Anexo 11 desta Lei, no montante de 
R$ 4.668.404,00 (quatro milhões, seiscentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e quatro reais); 

n - excesso de arrecadação de recursos diretamente arrecadados, no montante de R$ 
42.538.907,00 (quarenta e dois milhões, quinhentos e trinta e oito mil, novecentos e sete reais); e 

m - doação realizada pela Fundação de Apoio à Pesquisa no Estado do Rio Grande 
do Sul, no valor de R$ 319.000,00 (trezentos e dezenove mil reais), em favor do Hospital das 
Clínicas de Porto Alegre. 

Art. 32 Em decorrência do disposto nos arts. 12 e 22
, ficam alteradas as receitas de 

diversas unidades orçamentárias, na forma indicada nos Anexos m e IV desta Lei, nos montantes 
especificados.

[...]

refinanciamento da dívida pública federal. interna e externa, inclusive mobiliária, sendo' 

a) R$ 643.804.051 803,00 (seiscentos e quarenta e três bilhões, oitocentos e quatro 
milhões. cinquenta e um mil, oitocentos e três reais) constantes do Orçamento Fiscal, 

b) R$ 141.003.992,00 (cento e quarenta e um milhões, três mil, novecentos e noventa e dois 
reais) constantes do Orçamento da Seguridade Social 

Parágrafo único. Do montante fixado no inciso II para o Orçamento da Seguridade SociaL 
parcela de R$ 15.274.324.885,00 (quinze bilhões. duzentos e setenta e quatro milhões, trezentos e vinte e